

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 2018年12月13日

**【四半期会計期間】** 第6期第1四半期(自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)

**【会社名】** 株式会社S Y Sホールディングス

**【英訳名】** SYS Holdings Co., Ltd.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役会長兼社長 鈴木 裕紀

**【本店の所在の場所】** 名古屋市東区代官町35番16号

**【電話番号】** 052-937-0209

**【事務連絡者氏名】** 取締役常務執行役員管理本部長 後藤 大祐

**【最寄りの連絡場所】** 名古屋市東区代官町35番16号

**【電話番号】** 052-937-0209

**【事務連絡者氏名】** 取締役常務執行役員管理本部長 後藤 大祐

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第5期 第1四半期 連結累計期間	第6期 第1四半期 連結累計期間	第5期
会計期間	自 2017年8月1日 至 2017年10月31日	自 2018年8月1日 至 2018年10月31日	自 2017年8月1日 至 2018年7月31日
売上高 (千円)	930,137	1,149,170	4,163,419
経常利益 (千円)	18,441	18,507	205,117
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	9,634	8,927	147,601
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	5,953	6,038	145,617
純資産額 (千円)	1,569,390	1,681,223	1,708,621
総資産額 (千円)	2,486,316	2,860,602	2,828,778
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	3.75	3.47	57.39
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	63.1	58.8	60.4

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 2018年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、第5期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益を算定しております。
5. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、度重なる自然災害の影響はあるものの、企業収益・雇用環境の改善を下支えにし、景気は緩やかな回復基調で推移しております。しかし、米国の政策動向等の世界経済に及ぼす影響に対する懸念等があり、日本経済の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業においては、経済産業省の「特定サービス産業動態統計調査2018年9月分 確報」の情報サービス業の売上高合計は、前年同月比0.6%の減少、「受注ソフトウェア」は、同1.3%の増加となりました。

このような経済状況のなか、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、グローバル製造業ソリューションにおいては、自動車関連のECU(電子制御ユニット)分野の顧客からの受注の増加や前連結会計年度におけるM&Aによる新規連結子会社の増加等により、売上高は525,665千円(前年同期比17.5%増)となりました。社会情報インフラ・ソリューションにおいては、電力関連顧客や不動産関連顧客からの受注の増加や、前連結会計年度におけるM&Aによる新規連結子会社の増加により、売上高は600,105千円(前年同期比32.9%増)となりました。モバイル・ソリューションにおいては、受託開発の減少により、売上高は23,399千円(前年同期比25.5%減)となりました。

収益面におきましては、顧客からの信頼を獲得し、リスクが低く安定した収益が期待できるリピートオーダーの提案・受注に努め、また、新規連結子会社との営業連携や事業効率の向上を図ることで、収益構造の安定化を図りました。

また、積極的な採用を行うことで、収益基盤の拡大に努めました。

しかしながら、増収による利益の増加があった一方で、賃金の増加を含む従業員の待遇改善や、教育・研修費用や待機工数による利益率の低下、採用関連費用、自然災害による技術者稼働日数の減少等が、利益の減少要因となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高1,149,170千円(前年同期比23.5%増)、営業利益15,810千円(前年同期比1.1%増)、経常利益18,507千円(前年同期比0.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益8,927千円(前年同期比7.3%減)となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は2,397,231千円となり、前連結会計年度末に比べ814千円増加いたしました。

これは主に、現金及び預金が60,609千円減少したものの、仕掛品が26,371千円増加したこと等によるものであります。

固定資産は463,370千円となり、前連結会計年度末に比べ31,009千円増加いたしました。

これは、投資その他の資産が28,686千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は943,900千円となり、前連結会計年度末に比べ64,810千円増加いたしました。

これは主に、未払金が19,935千円減少したものの、賞与引当金が86,790千円増加したこと等によるものであります。

固定負債は235,477千円となり、前連結会計年度末に比べ5,588千円減少いたしました。

これは主に、長期借入金が7,500千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,681,223千円となり、前連結会計年度末に比べ27,397千円減少いたしました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上した一方で、配当金の支払いを行ったことにより利益剰余金が24,508千円減少したこと等によるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び連結子会社)が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び連結子会社)が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2018年10月31日)	提出日現在 発行数(株) (2018年12月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,572,000	2,572,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	完全議決権株式であり、 権利内容として何ら限定 のない当社における標準 となる株式であります。 なお、単元株式数は100株 であります。
計	2,572,000	2,572,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2018年8月1日～ 2018年10月31日		2,572,000		359,012		309,012

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2018年7月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,571,300	25,713	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株であります。
単元未満株式	普通株式 700		
発行済株式総数	2,572,000		
総株主の議決権		25,713	

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2018年7月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2018年8月1日から2018年10月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(2018年8月1日から2018年10月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,775,221	1,714,611
受取手形及び売掛金	458,032	459,241
電子記録債権	13,973	16,523
仕掛品	81,766	108,137
その他	67,872	99,078
貸倒引当金	448	361
流動資産合計	2,396,417	2,397,231
固定資産		
有形固定資産	79,928	80,189
無形固定資産		
のれん	105,633	102,436
その他	34,451	39,709
無形固定資産合計	140,085	142,145
投資その他の資産		
投資その他の資産	213,493	242,178
貸倒引当金	1,145	1,144
投資その他の資産合計	212,347	241,034
固定資産合計	432,360	463,370
資産合計	2,828,778	2,860,602



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年10月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	112,456	97,507
短期借入金	200,000	200,000
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	36,648	31,647
未払金	288,239	268,303
未払法人税等	40,718	35,857
賞与引当金	28,930	115,720
受注損失引当金	5,436	1,797
その他	146,660	173,066
流動負債合計	879,090	943,900
<b>固定負債</b>		
社債	70,000	70,000
長期借入金	15,000	7,500
役員退職慰労引当金	55,595	58,229
その他	100,470	99,748
固定負債合計	241,065	235,477
負債合計	1,120,156	1,179,378
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	359,012	359,012
資本剰余金	311,929	311,929
利益剰余金	1,027,774	1,003,265
株主資本合計	1,698,715	1,674,207
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	10,938	9,170
為替換算調整勘定	1,033	2,154
その他の包括利益累計額合計	9,905	7,016
純資産合計	1,708,621	1,681,223
負債純資産合計	2,828,778	2,860,602

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年8月1日 至2017年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年8月1日 至2018年10月31日)
売上高	930,137	1,149,170
売上原価	734,394	938,555
売上総利益	195,742	210,615
販売費及び一般管理費	180,107	194,804
営業利益	15,635	15,810
営業外収益		
受取利息及び配当金	94	30
為替差益	1,381	-
助成金収入	120	1,297
その他	1,505	1,795
営業外収益合計	3,102	3,122
営業外費用		
支払利息	287	337
為替差損	-	88
その他	8	-
営業外費用合計	296	425
経常利益	18,441	18,507
税金等調整前四半期純利益	18,441	18,507
法人税、住民税及び事業税	26,414	37,525
法人税等調整額	17,607	27,944
法人税等合計	8,807	9,580
四半期純利益	9,634	8,927
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,634	8,927

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年8月1日 至2017年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年8月1日 至2018年10月31日)
四半期純利益	9,634	8,927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	422	1,768
為替換算調整勘定	4,103	1,121
その他の包括利益合計	3,681	2,889
四半期包括利益	5,953	6,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,953	6,038

【注記事項】

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間 (自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)
「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年8月1日 至 2017年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)
減価償却費	5,608千円	5,720千円
のれんの償却額	2,541千円	3,197千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2017年8月1日 至 2017年10月31日)

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2017年10月27日 定時株主総会	普通株式	25,720	20	2017年7月31日	2017年10月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年10月26日 定時株主総会	普通株式	33,436	13	2018年7月31日	2018年10月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは総合情報サービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しておりません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年8月1日 至 2017年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)
1株当たり四半期純利益	3円75銭	3円47銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	9,634	8,927
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	9,634	8,927
普通株式の期中平均株式数(株)	2,572,000	2,572,000

- (注) 1. 当社は、2018年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年12月13日

株式会社S Y Sホールディングス  
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 今 泉 誠

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 加 納 俊 平

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社S Y Sホールディングスの2018年8月1日から2019年7月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(2018年8月1日から2018年10月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(2018年8月1日から2018年10月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社S Y Sホールディングス及び連結子会社の2018年10月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。